Vide in 3. parte, Feria quinta infra hebdomadam nonam.

FERIA SEXTA.

DE PRODUCTO AB EVANGELISTA,
PROPHETÆ TESTIMONIO, IN QUO
DOMINUS ELECTUS DEI SERVUS
DECLARATUR.

Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo bene complacuit anime meæ. Matth. 12.

Ecce servus meus suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. If. 42.

VERITAS PRACTICA.

In parvis, major est servi Dei fidelitas.

RATIO EST. Quia tunc major videtur esse servi fidelitas, quando is constantius, & puerus Domini sui rationes respicit, & non suas. Sed in parvis præcipue rebus hac prefata servus Dei.

Ergo in parvis major est servi Dei fidelitas: quia prout de prestanta est ut debetur.

I. PUNCTUM.

CONSPIRANTIBUS contra Jesum Phariseis, secessit alio Domini, & secessit alio fuit cum multi, quos omnes curavit, ut supra visus est. His vero enarratis addidit

dit Evangelista; Et pracepit eis, ne manifestum eum facerent, ut adimpleretur quod dictum est per Isam Prophetam dicentem: Ecce puer meus, quem elegi dilectus meus, in quo bene complacuit anima mea, ponam spiritum meum super eum, & iudicium gentibus nuntiabit: non contendet, neque clamabit, neque audiet alius in plateis vocem eius: arundinem quassatam non confringet, & lumen sumigans non extinguet, donec eiiciat ad victoriam iudicium; & in nomine eius gentes sperabunt.

In quo quidem Prophetæ testimonio cum multa consideratione dignissima, tū illud p̄fserit, quod Dominus electus Dei Puer seu Servus declaretur, in rebus valde exiguis. Quid est enim illud, secessisse alio, nec se manifestari velle, ut propterea a fuit adimpletum, quod Propheta p̄dixerat, futurum eum electum Dei servum? Revera quidem adimplevit, quod p̄dictum fuit, non contendit, non clamavit, non resistit repugnantibus sibi Pharisæis, cessit tempori, cessit invidiæ, nihil contraria retulit. Sed adeō magnum est & Divinum non contendere, non clamare, non audiri, ut propterea Dominus singulariter ELECTUS DEI SERVUS appelletur? Sic plane est; In parvis major est servi Dei fidelitas. Quid de Christo iam patet ex illo testimonio: de nobis autem hac ratione declaratur.

In confessu est apud omnes, quod in eo potissimum constat servi fidelitas. Si constanter & purè Domini sui rationes respiciat & non suas; atque adeō quo is constantius & purius sic se geret erga Dominum suum, eo fidelior servus charior semper habebitur.

Duo hæc indistinctim requiruntur, constantia & puritas. Constantia quidem, quia longè aliud est per plures annos integratem suam probasse, quam per aliquot dies aut menses. Longè aliud est in multis aut quotidianis negotiis, quam in uno aut altero; longè aliud deinde semper suffisse integrum, quam aliquoties. Sicut Jacob Socero suo Labano probabat: Viginti annis fui tecum: oves tua & capra steriles non fuerunt, arietes gregis tui non comedisti, nec caprū à bestia ostendisti tibi, ego dīmnum omne reddebam. quidquid farto persibat à me exigebas, die nocteque, astu urebar & gelu fuisse que somnus a oculis meis: si que per viginti annos in domo tuatibi serviri. Hoc est esse constantem, hoc est esse fidem ex hac parte.

Gen.31.

Iam vero ex alia, Puritas æquè attenditur, quando scilicet servus non tam mandata respicit, quam ipsum mandatum. Nam in mandatis spectari potest commoditas, vel incommoditas, honor vel ignominia, facilitas vel difficultas; Qui vero suis, commodis aut incommodis permoverur, longè ab illa fidelitate servi, qui solas Domini rationes respicit nulla sui habita ratione; nec tam ille servit Domino suo quam suis commodis. Esto id omne exequatur, quod mandat Dominus, quia tamen dum in mandato respicit facilitatem & honorem, atque id propter realibentius exequitur, quam sidificile esset aut probossum; certè multum detrahit de integritate fidelis servi, praesertim apud Deum, qui animum potius respicit, quo res sunt, quam res ipsas. Sic S. Hieronymus ad Celaniam: Prudentissimus est, inquit, qui non tam considerat quod iustum est, quam illum qui iussit, nec quantitatem imperij, sed imperantis cogitat dignitatem. In imperante, Deum; in imperio, autem seipso homo attendit, Qualis vero distantia est Dei & hominis, tale est eius servi disserimen qui pure Deum respicit, & eius qui non ita Deum spectat in omnibus.

II. PUNCTUM.

SED in parvis principiis rebus hoc prefat servus Dei, id est manifestissimo ostendit constantem & seipso respicere Mandantem potius, quam mandata.

Nam primò de constantia, cum frequenter occurrat parva quam in magna, certè in parvis etiam facilius est se constantem probare, quam in magnis. Esto enim occurrat aliquando magna, in quibus sis fidelis; ac cum dictum sit, non ex uno aut altero casu fidelitatem probari, sed ex multis; quis non videt multa illa quotidie in parvissim rebus evenire, ubi se probabilem servus exhibeat?

Deinde vero de Puritate quia Imperans potius respicit, quam imperium, aperte patet in parvis rebus, ubi nihil adeo spectandum cernitur, quod animum pelliciat ad sui considerationem, sicut in magnis. Neque enim illuc magnus proventus aut iactura magna: non inde ullum decus, aut aliqua gravis injuria; unde si quis parva & quotidiana illa constantet, & quā potest sollicitudine ac diligentia perficiat, profecto indicabit se unum Imperantem purè respicere, scilicet Deo intendere, se illi uni adhaerere, & cum

Ps. 72. & cum Davide posse dicere; Quid enim mihi est in celo, & à te quid volui super terram? defecit caro mea & cor meum, Deus cordis mei, & pars mea Deus in eternum. ALII sibi partes faciant de rebus humanis, inquit S. Augustinus, clamet populus Dei, PARS MEA DEVS MEVS. Non ad tempus pars mea, sed pars mea Deus in secula.

III. PUNCTUM.

Matt. 25. IN parvia major est igitur servi Dei fidelitas, quam in magnis; Quia in illis major constans, & putatis cultus Dei spectatur, in quibus tota consilii fidelitas. Euge serv'e bone & fidelis, quia super paucos fuisti fidelis, super multa te constituum. Non commemorat Dominus, quae magna servus egerit, quia ubi agitur de compensanda fidelitate servi, declarandum sibi dumtaxat id videtur, in quo est sita illa fidelitas, ut alii servi doceantur & excitentur ad illam exercendam.

Luc. 16. Sic rursum alibi Dominus: Qui fidelis est in majori fidelis est, & qui in modico iniquus est, & in majori iniquus est; Quasi aperte diceret, non à magnis, sed à parvis rebus dignoscitur fidelitas servi, quia sèpè contingit, ut qui in magnis fidelis est, non sit in parvis; vix autem sit ut qui in parvis sit fidelis, non sit in magnis. Et sic primi hominis tentata est fidelitas in re exigua; qualis est pomus eius. Sic primi Judæorum regis in mora & expectatione Samuelis per unam aut alteram horam. Sic plura suppeterent aliorum exempla, quibus Domini sententia confirmetur, sed ipse Dominus in se ipso suisque rebus gestis longè id evidenter manifestat, quam in aliis. Cùm enim vellet indicare, quam se constanter & accuratè fidem exhiberet in observandâ lege, peribit, inquit, potius cœlum & terra, quin omnia fiant usque ad unum Iota vel unum apicem. Cumque ex veteri testamento referuntur in novo, quæ ab eo erant observanda referri ea præcipue voluit quæ speabant res minimas, ut cùm vetus aliso Jer-

Matth. 5. Zacc. 9. solymam ingredieretur; cùm in cruce potare-
Ps. 21.

tur selle & acetu; cùm ejus vestimenta dividuntur; cùm hæc inquam, & similia referantur ab Evangelistis, quæ in divinis ejus factis non sunt præcipua, præcipue tamen additum, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas. Quasi magna voce diceretur, advertendum id in primis esse quam Christus Dominus fidelis fuerit in his minimis, ut sic fidelitatem ejus imitemur.

Quin & ipse Deus Optimus Maximus, Qui *Is. 40.* appendit tribus digitis molem terræ, id est, tribus his Attributis universum regit mundum, Sapientiæ Bonitati & Potentiæ, nonne haec in minimis magis elucere facis, quam in magnis? Nonne magis mirandum, quod omnes capit' *Matt. 10.* nostri capillos habeat numerosos, & ad folium arbitris decidens advertat animum, quam quod homines regat & Angelos? Nonne ad Bonitatem suam maximè declarandam, sic Sponsus sponsæ loquitur: *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, & in uno crine colli tui?* Quid minus uno crine? Nonne ad potentiam denique manifestandam illud divini Augustini vale dictum: *Deus creat minima corpore, acuta sensu animantia ut majori attentione stupeamus agilitatem muscæ volantis, quam magnitudinem Iumenti gradientis: ampliusque miremur opera formicarum, quam onera Camelorum.*

L. 3; de Genes. 1. lit. c. 14. Si sic Deus magnum se nobis probare voluit in parvis rebus, quantum illi nos magis in ipsis, nos quitam parvissimus. Si quid magnum peteret, excusare posses tuam parvitatem, nunc vero cùm parva petat, quid excusabis? Dices foris illa esse indigna Deo, sed putasne tua maiora, digna esse Deo, nisi ea Deus acceptare dignaretur? Nunc vero cùm parva non modo libens accepit, sed te totum ex parvis metiatur, arque ex fidelitate tua judicium de te ferat: quid est quod illa non reddas? *Qui timet Deum, nihil negligit.* Expende quæ illa sint quæ negligas, quantumque sit arguenda talis negligentia, in re tam facilim simul & tam preiosa.

Vide in 3. parte, Sabbato infra hebdomadam quartam.

SABBA-

S A B B A T O.

AD HÆC S. JOANNIS BAPTISTÆ
VERBA, DE CHRISTO DOMINO.*Qui habet sponsam, sponsus est. Joan. 3.*

VERITAS PRACTICA.

Hæc sponsæ fides est, ut sicut nomen prater sponsum velit diligere, ita velit à nullo diligi.

RATIO EST, Quid idcirco nomen prater sponsum velit sponsa diligere, us sic sponsa tota sibi sponsu, prout exigunt leges spiritualis matrimonii.

Sed nisi sponsa vellet à nullo diligi, non sic esset tota sponsa, ut esse debet.

Ergo hæc sponsæ fides est, ut sicut nomen prater sponsum velit diligere, ita velit à nullo diligi. Quod tamen valde rarum est, ac proinde diligenter procurandum.

I. P U N C T U M.

EAN. 3. **A**D hæc circiter tempora revocandum est, quod sanctus Evangelista refert de Christo Domino baptizante in Iudea, quod cum discipuli sancti Joannis Baptiste animadverterent, adierunt Magistrum suum, & dixerunt ei; Rabbi, qui erat secum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum: Respondit Joannes & dixit; Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de celo, ipsi vos mihi testimonium perhibeatis quod dixerim, non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum. Qui habet sponsam sponsus est, amans autem sponsi, qui sibi & audit eum, gaudet propriæ vocem sponsi, hoc ergo gaudium meum impletum est: illum oportet crescere, me autem minui. Qui de sursum venit, super omnes est.

Videri possunt qua plura sequuntur in tex-
tu, & ex singulis fructus est decerpendum, qui
cuicunque proprius sit. Ad omnes autem maximè
spectat, quod Christus SPONSUS dicitur,
sponsus quidem Ecclesiæ universalis, atque in
particulari cuicunque anima, quam sibi in sacra-

Hayneuse Pars prima.

mentis despondet, & propriam facit, juxta illud Propheta; Sponsabo te mihi in fide; quo nomine non tantum intelligitur fides, quæ dicitur Theologica, sed humana illa fides seu fidelitas, quæ solet inter conjuges dari & servari.

Ac de fide Sponsi Jesu non est dubium, quia se artius obliget ad diligendam & fovendam illam animam, quam sibi sponsam facit. Neque item dubitari potest quin servet fidem suam, Ille fidelis permanet, inquit Apostolus, negare se ipsum non potest. De fide autem animæ quanta incertitudo, quanta pericula! de hac propterea magis est cogitandum. Hac porro sponsæ fides est seu fidelitas praestanda sposo, ut sicut nomen prater sponsum velit diligere, ita velit à nullo diligi.

Major difficultas quoad intellectum & voluntatem videtur esse, quod sponsa velit à nullo diligi; atque idcirco, ut id apertius declaretur, sic formatur Veritas & conficitur ejus ratio, ut constet parem & eandem esse obligationem ex lege spirituali sibi conjugii, sive ut nullum sponsa diligit prater Sponsum, sive ut à nullo alio velit ipsa diligi.

Quid est enim quod sponsa præter sponsum neminem diligit, nisi quod ratione de sponsationis novo quodam iure sic tota est Sponsi, ut se totaliter & totâ se ipsâ illum diligat, nihil ut super sit dilectionis ad alium, nisi prout Sponsus permittet & ordinabit? Sic expressè dictum: Dilectus meus mibi, & ego illi. EGO dilecto meo, & ad me conversio ejus. Hoc est ita proprium & essentiale huic conjugio, ut in hac mutua donatione totius dilectionis, maximè situm & stabilitum esse conjugium videatur. Sic propriece sponsus sibi sponsam despontisse dicitur, cum seipsum totum pro ea dedit, ut sic etiam intelligeret anima, nunc se illi traditutam in sponsam, cum se totam illi daret. Unde Apostolus: Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aqua in verbo vite, ut exhiberet

Cant. 2.
& 7.

Ef.

exhiberet

exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habens maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta & immaculata.

- Et certe si inter Conjugestalis debet esse donatio alterius ad alterum, ut jam non sint duo, sed unum: quod non tantum de corpore, sed de corde seu dilectione intelligendum est, adeo ut nulla sit pars dilectio sicut conjugum, nec parentes ipsi sint tam impensis diligendi, ut expressè docet sanctus Thomas; propterea que dictum sit: *Relinquit homo patrem & matrem, & adhæredit uxori sua*, & erunt duo in carne una; Quanto id magis requiritur inter Christum & animam, non modo ratione dignitatis Christi, sed ipsius Conjugij spiritualis, cuius figura & representatio quædam est carnale conjugium, & humana inter Conjuges dilectio & sociatio? Nam in re figurata plus semper inest, quam in figura. O quam præclarè virgo & Martyr Agnes Hac sponsi injuria est, expeditare placitaram. Reæne hoc intelligis? recte ita sentis?

II. PUNCTUM.

Sed nisi sponsa velit à nullo diligi, non sic erit tota Sponso, ut esse debet.

Temperari debet hæc propositio, sicut & præcedens, inter duo extrema dilectionis, ut nec condemnatur ordinata dilectio inter homines, de qua nullo modo hic agitur: nee inordinata illa tantum condemnatur quæ valde vitiosa est, & rara inter spirituales viros: sed alia quædam minus inordinata intelligatur affectio, quæ nimis frequens est viris etiam spiritualibus, nondum tamen plenè mortificatis, quæ scilicet volumus diligi, estimari, magnifici, aut saltem nolumus negligi & contemni, atque ita sapientiam & sollicitatem animo, num bene alii de nobis sentiant, nullo alio ad id inquirendum per motu motivo, nisi amoris proprii & naturalis illius inclinationis, quæ unusquisque seipsum nimis diligit. Hoc est quod sponsa Christi non inquirit, hoc est quod non laborat & cogitat, hic est denique sensus quo dicitur nisi sponsa velit à nullo diligi, non sic erit tota Sponso, ut esse debet; Nam sic volendo diligi ab aliis, nimis inordinata est diligere. Et hæc inordinata sui dilectio, dividit illam à totalitate, seu à tota seipso quam debet sponso, sive aliena est à dilectione sponsi, sicut inordinatus amor alterius. Cur enim veratur dilectio alterius, nisi quia sic dividetur

deretur quæ indivisa esse debet, sponsi dilectio, & per hanc divisionem tantum detrahatur de toto quod illi debetur, quantum alteri concederetur? unde si anima similiter per amorem sui ipsius, se ab amore sponsi dividat, cur non æquæ veterum iste sui amor, atque amor alterius?

Quod eò quidem magis verum est, quod amor sui ipsius sit fundamentum, & radix amoris alterius, qui cum inordinata amat, ut supponimus, non amat nisi amore concupiscentiae, id est, amore proprio, & amore sui ipsius: Unde à fortiori videtur hic amor proprius magis evanescere. Volo vos, inquit Apostolus, sine 1 Cor. 7. sollicitudine esse; qui sine uxore est, sollicitus est quia Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est, qui sunt mundi, quomodo placeat uxori, & divisus est. Expende illud, & divisus est, quasi diceretur; En malum alieni amoris quod amantem solicet, & his solicitationibus ac curis dividat ab unico illo objecto, quod amari debet & in quo cæteræ sunt amanda. Unde manifestè patet, quod undecunque importuna illa sollicitudo provemat, æquæ damnoosa est, cum hoc uno sit damnoosa, quod animura sollicitet & dividat. At vero si velis amari, nonne sic eris sollicitus an ameris ut vis, an plus te alius diligatur, an pro illo contemnaris? Nonne hoc aliquando sensisti? nonne hoc timuisti? nonne, sic in amore Christi divisus fuisti? Omnis dominus divisus contra se, non stabit, dicit Matt. 12. Dominus.

III. PUNCTUM.

HÆC est igitur sponsa fides, & praestanda sponsio fiducias, ut sciat neminem præter sponsum velit diligere, sic velit à nullo diligi: Quia quod in hac desponsatione primarium ac pene unicum est, ut Sponsa tota sit Sponso, sicut Sponsus totus est sponsæ, perinde uno violatur atque alicui. Neque enim aliter violatur, quam quod totalis dilectio dividatur aut minuatur: dividitur autem æquæ ex illo amore sui, quo anima vult ab alio diligi, atque ex illo amore, quo alium diligat. Nam æquæ occupatur, æquæ lecum sollicitatur & angitur an ametur, a que si amet. Adulteri, ne cessis quia amicitia hujus mundi inimica est Dei? Quæcumque ergo voluerit amicus esse facultus, inimicus Dei constituitur; Vide ut adulterium vocetur ista inordinata mundi amicitia, quia scilicet sic fides data Sponso violatur;

Non

Non est autem mundi amicitia , velle tantum diligere, sed etiam velle diligi, immo in hoc praecipue mundus diligitur, ut a mundo diligamus, hoc est quod praetertim praetendit concupiscentia. Sicut vero non esset alienum ab amore divino , si sic a mundo diligaris ut non rependas mundanam dilectionem, sic planè , si diligis mundum, aut si a mundo vis diligi, tam pugnat cum amore divino, cum amore sponsæ ad sponsum, quam repugnat integratæ cordis, seu integræ & totali dilectioni , quam sponsa debet sponso.

Si mundus vos odit , seitote quia me priorem vobis odio habuit ; si de mundo fuissetis , mundus quod suum erat , diligenteret ; quia vero de mundo non esatis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus : Quasi diceret, hoc idem est vos meos esse fratres , atque , in odio mundi esse, quia unum saepè ex alio sequitur. Et tamen tu vis illa conjungere : Et Christi simul esse & mundi ! Vide quam longè sis a charitate, quæ vellet Chri-

stum ab omnibus & omnino diligi. Cum enim ab aliquo vis singulariter diligi, tum Cor illius a quo vis diligi, subtrahis Christo Domino, sicut tuum subtrahitur, quando aliquem diligis praeter Christum. Erubescet de hac perfidia, & sine te moveri his sponsi tui vocibus : Tu fornicate Ier. 3. es cum amatoribus multis , tamen revertere ad me , dicit Dominus ; Et ego suscipiam te; Revertere aversatrix Israel , ait Dominus . & non avertam faciem meam a vobis : verumtamen scito iniustatem tuam, quia in Dominum Deum tuum prævaricata es, & dispersisti vias tuas alienis. Vide caput octavum libri secundi de Imitatione Christi : Ubi haec ad verbum, Numquam cupias singulariter laudari vel amari , quia hoc filius Deus est qui similem sibi non habet. Nec veris quod aliquis in corde suo tecum occupetur , nego tu cum aliutius occuperis amore. SED SIT JESUS IN TE , ET IN OMNI BONO HOMINE.